
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 5Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 178/2020-GAB, de 23 de janeiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando a Portaria AGE Nº 134/2020-GAB, de 12 de 
março de 2020, que interrompeu as férias.
RESOLVE:
CONCEDER Férias Regulamentares à Servidora Maria Auxiliadora Neves 
Sampaio, matrícula nº 5333520/2, ocupante do cargo de Auditor de Fi-
nanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 04 a 
18/05/2020, referente ao período aquisitivo de 01/07/2018 a 30/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 542917

OUTRAS MATÉRIAS
.

CERTIDÃO
A Auditoria Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, vem publi-
car, o Relatório de visitas técnicas, vistorias e diligências realizadas, nos 
meses de Janeiro à Março de 2020, pela Equipe de servidores da AGE, 
liderada pela Gerência de Projetos e Obras – GPROJ.
 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES AGE_2020
INFORMAÇÕES QUANTITATIVAS

MÊS

GPROJ
TOTAL 
AÇÕES

DILIGÊNCIAS /VISTORIAS
PAR HOSPITAIS ASFALTO NA 

CIDADE BID ESCOLAS OUTROS*

JANEIRO    5 4  9
FEVEREIRO  22 2 30 21  75

MARÇO  4 3 14 30  51
TOTAL 0 26 5 49 55 0 135

*As ações enquadradas em “outros” são: 1 Vistoria em obras de quadras 
poliesportivas e 1 obras de infraestrutura na região metropolitana de Be-
lém; Na região de Marabá as vistorias foram as seguintes: 2 em obras da 
COSANPA, 1 em obras da CODEC, 1 em obras da COHAB, 1 em obras da 
EMATER, 7 em obras do DETRAN, 7 em obras do FDE, 1 obra da SEFA, 4 
obras da SETRAN, 1 obra da SETUR e 3 obras da SEAP (obras previstas na 
LOA). OBSERVAÇÃO: Em cumprimento ao Decreto que trata das ações dos 
órgãos Estaduais diante da pandemia do COVID-19, a agenda de vistorias 
foi suspensa, por tempo indeterminado, à partir do dia 16/03/2019.
A AGE certifi ca por fi m que as atividades desenvolvidas compreendem o 
Plano Estratégico AGE ITINERANTE 2020 e que referidas diligências/visto-
rias/visitas técnicas foram realizadas em diversos municípios do Estado do 
Pará, de acordo com as particularidades de cada processo.
Certifi ca por fi m que as ações do Programa AGE ITINERANTE 2020 estão 
suspensas por força do Decreto Estadual nº 609 de 16 de março de 2020, 
que estabelece medidas de enfrentamento à pandemia do COVID-19.
Belém, 22 de abril de 2020.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 542922

Portaria AGE Nº 179/2020-GAB de 24 de abril de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no exercício da competência constitucio-
nal e institucional como Órgão Central do Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo Estadual e das atribuições instituídas na Lei Estadual nº 
6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006, Artigos 2º, inciso 
I; 3º, § único, 4º-A, inciso X do Art. 5º.
Considerando a Auditoria de Caráter Especial, instaurada por meio da Or-
dem de Serviço AGE nº 012/2019, de 16 de julho de 2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.923 de 17/07/2019.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Anna Marcella Garcia, matrícula nº 5951807/1, 
como Presidente da Investigação, e DESIGNAR a servidora Bianca Maués de 
Sousa Ferreira, matrícula nº 5949571/1e designa como membros auxilia-
res os Gerentes de Projetos e os Gerentes Jurídicos desta Auditoria Geral 
do Estado, para analisar, verifi car e emitir relatório e parecer conclusivo 
acerca do objeto da auditoria da Ordem de Serviço AGE nº 012/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará

Protocolo 543090

NOTIFICAÇÃO Nº 141/2020-AGE/ASJUR
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2020.

Ao Senhor
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
CPF 430404892-91
End: Tv. Humaitá nº 1974. Bairro: Marco.
CEP: 66093110. Belém|PA.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, em observância a abertura da Ordem de Serviço n.º 010|2020-
GAB de 20 de abril de 2020, que instaurou Auditoria de Caráter Especial 
com o fi to de apurar possíveis irregularidades dentre elas a não observân-
cia do devido processo licitatório, para o atendimento do Programa Gover-
namental Presença Viva – Propaz.

As chamadas públicas foram realizadas no ano de 2013, pelo então Secre-
tário de Saúde Hélio Franco Macedo Júnior e pela Secretária Adjunta Heloi-
sa Maria Melo e Silva Guimarães, para a contratação do Instituto de Olhos 
Fábio Vieira S/S, CNPJ n.º 01.862.347/0001-06, a fi m de realizar cirurgias 
de catarata na caravana do PROPAZ no valor de R$ 24.000.000,00 (vinte 
e quatro milhões de reais).
Diante o exposto, esta Auditoria Geral do Estado vem notifi car o Sr. JORGE 
ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, para que se manifeste por escrito acerca 
da Ordem de serviço n.º 010|2020, dentro do prazo legal de 15 (quinze) dias.
Em virtude da necessidade de os cidadãos manterem o isolamento social 
para evitar a disseminação do vírus COVID-19 responsável pela Pande-
mia, o protocolo da manifestação escrita deverá ser realizado por meio do 
e-mail: auditoria@age.pa.gov.br.
Ilton GIUSSEPP Stival MENDES da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo 543091

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº229/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
 A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/197763,
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO FRAN-
CISCO LEONARDO FARIAS, Id. Funcional nº 3228789/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lo tado na Coordenadoria de Patrimônio Mobiliário, no período 
de 16 de março de 2020 a 14 de abril de 2020, referente ao triênio 17 de 
junho de 2007 a 16 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
23 DE ABRIL DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 230/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
 A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/222801;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANGELA DE 
RONCALE DOS SANTOS NUNES, Id. Funcional nº. 4057/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lo tada na Consultoria Jurídica, no período 
de 13 de abril de 2020 a 12 de maio de 2020, referente ao triênio 16 de 
junho de 2012 a 15 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
23 DE ABRIL DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 543019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 225/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 202590, e os termos do Pro-
cesso nº 2020/288926;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 3O (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, 
Ident. Funcional nº 3255387/1, ocupante do Técnico C, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças, no período de 03 de novembro de 2019 a 02 
de dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 23 de ABRIL de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças


